COLLECTE.

Cordibus nostris, quæsumus, Domine, gratiam tuam benignus infunde : ut peccata nostra castigatione voluntaria cohibentes, temporaliter potius maceremur, quam suppliciis deputemur æternis. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Daignez répandre, Seigneur, votre grâce dans nos cœurs ; afin que, punissant nos péchés par des châtimens volontaires, nous évitions par ces peines temporelles le malheur d'être condamnés aux supplices éternels. Par Jésus-Christ notre Seigneur. Amen.

ÉPITRE.

Lectio Jeremiæ Prophetæ.
CAP. XVII.

In diebus illis : Dixit Jeremias : Domine, omnes qui te derelinquent, confundentur : recedentes a te, in terra scribentur : quoniam

Lecture du Prophète Jérémie.
CHAP. XVII.

En ces jours-là, Jérémie dit : Seigneur, tous ceux qui vous abandonnent seront confondus : ceux qui se retirent de vous seront inscrits sur le sa-

ble, d'où leur nom sera bientôt effacé; car ils ont abandonné la source des eaux vives, le Seigneur. Guérissez-moi, Seigneur. et je serai guéri; sauvez-moi, et je serai sauvé; parce que vous seul êtes ma gloire. Les voilà qui me disent: Où est la parole du Seigneur? qu'elle s'accomplisse. Mais moi, je n'ai point été troublé, en vous suivant comme mon Pasteur, et je n'ai point désiré le jour de l'homme, vous le savez. Ce qui est sorti de mes lèvres a été droit devant vos yeux. Ne soyez point pour moi un sujet de terreur; c'est vous qui êtes mon espérance au jour de l'affliction. Que ceux qui me persécutent soient confondus, et que je ne sois point confondu moi-même: qu'ils soient dans l'épouvante, et que je ne sois pas épouventé. Faites venir sur eux un jour de malheur, et brisez-les, en les accablant de maux, ô Seigneur notre Dieu!

derelinquerunt venam aquarum viventium, Dominum. Sana me, Domine, et sanabor: salvum me fac, et salvus ero: quoniam laus mea tu es. Ecce ipsi dicunt ad me: Ubi est verbum Domini? veniat. Et ego non sum turbatus, te Pastorem sequens: et diem hominis non desideravi, tu scis. Quod egressum est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit. Non sis tu mihi formidini; spes mea tu in die afflictionis. Confundantur, qui me persequuntur, et non confundar ego: paveant illi, et non paveam ego: induc super eos diem afflictionis, et duplici contritione contere eos, Domine Deus noster.

Jérémie est une des principales figures de Jésus-Christ dans l'Ancien Testament, où il représente spécialement le Messie persécuté par les Juifs. C'est ce qui a porté l'Église à choisir ses Prophéties pour sujet des lectures de l'Office de la nuit, dans les deux semaines consacrées à la Passion du Sauveur. Nous venons d'entendre une des plaintes que ce juste adresse à Dieu contre ses ennemis; et c'est au nom du Christ qu'il parle. Écoutons ces accents désolés qui